
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 09/2025 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, no uso de suas atribuições, torna público, que RETIFICOU o 

Edital de Pregão Eletrônico nº 06/2025, conforme segue abaixo. Marcando nova data para envio das 

propostas até o dia 20/02/2025, até às 08:30h através do site: www.bllcompras.com. Início da Etapa de 
Lances:  20/02/2025, às 08:45 h pelo mesmo. 

 

 
Onde lia-se: 
 
1- DO OBJETO: 
O objeto do presente Edital é: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DE VEÍCULO VAN FIAT DUCATO, ANO 

2018, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, CONFORME DESCRITO NO 

TERMO DE REFERÊNCIA; 

Itens: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DE VEÍCULO VAN FIAT DUCATO, ANO 

2018, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, CONFORME DESCRITO NO 

TERMO DE REFERÊNCIA  

Valor de Referência: R$ 75.230,26 

ITEM                        DESCRIÇÃO DAS PEÇAS QUANT. UNID VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 FLUIDO DE RADIADOR 06 LTS R$ 62,60 R$ 375,60 

02 REPARO TURBINA 01 UNID R$ 3.500,00 R$ 3.500,00 

03 PARAFUSO ALLEN 02 UNID R$ 20,22 R$ 40,44 

04 GUARNICAO 3,53X 01 UNID R$ 52,00 R$ 52,00 

05 OLEO MOPAR 0W30 MAXPRO 06 LTS R$ 69,02 R$ 414,12 

06 ÓLEO DE TRNSMISSÃO CAIXA LITROS 06 LTS R$ 98,00 R$ 588,00 

07 ABRACADEIRA 9X13 10 UNID R$ 13,01 R$ 130,15 

08 VALVULA TERMOSTÁTICA 01 UNID R$310,00 R$ 310,00 

09 FILTRO DE OLEO 01 UNID R$ 119,00 R$ 119,00 

10 FILTRO DE AR 01 UNID R$ 125,00 R$ 125,00 

11 FILTRO DE CABINE 01 UNID R$ 300,00 R$ 300,00 



12 FILTRO DE COMBUSTIVEL 01 UNID R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 

13 CORREIA MICRO V 01 UNID R$ 94,00 R$ 94,00 

14 BOMBA DE ALTA 01 UNID R$ 715,00 R$ 715,00 

15 BUJAO CARTER 01 UNID R$ 150,00 R$ 150,00 

16 BOMBA DE AGUA 01 UNID R$ 900,00 R$ 900,00 

17 ELETROVENTILADOR COMPLETO (par de 

ventoinhas) 

01 UNID R$ 1.640,00 R$ 1.640,00 

18  CENTRALINA DO ABS 01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

19 CABECOTE COMPLETO (válvulas, 

cachrretes, balancin Eevedantes 

01 UNID R$ 13.000,00 R$ 13.000,00 

20 EIXOS DO CEMANDO DE VÁLVULAS 

(galhada superior/alojamento de 

comando) 

01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

21 BOMBA DE OLEO LUBRIFICAÇÃOI 01 UNID R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

22 REPARO CATALIZADOR 01 UNID R$ 3.400,00 R$ 3.400,00 

23 MECANISMO DE LEVANTAMENTO DO 

CAPÔ 

01 UNID R$ 200,00 R$ 200,00 

24 COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 4.350,00 R$ 4.350,00 

25 CARGA DE GAS AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 255,00 R$ 255,00 

26 TUBO INJETOR  01 UNID R$ 210,00 R$ 210,00 

27 KIT CORREIA DENTADA 01 UNID R$ 1.422,00 R$ 1.422,00 

28 JOGO DE ANEIS DE PISTÃO 04 UNID R$ 875,00 R$ 3.500,00 

29 JOGO DE BRONZINA DE BIELAS 01 UNID R$ 1.800,00 R$1.800,00 

30 JOGODE BRONZINA DE MANCAL 01 UNID R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

31 BICOS INJETORES 04 UNID R$ 2.860,00 R$ 11.440,00 

 VALOR DAS PEÇAS    R$ 67.230,26 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. UNID VALOR UNIT. VALOR TOTAL 



01 REMOVER/ DESMONTAR MOTOR 01 SER R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

02 TESTE VIRABREQUIM 01 SER R$ 600,00 R$ 600,00 

03 RETIFICA DE BLOCO (CILINDROS) 01 SER R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

04 MONTAGEM DE CABEÇOTE 01 SER R$ 600,00 R$ 600,00 

05 RETIFICA DE VALVULAS E CABEÇOTE 01 SER R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 

06 MONTAGEM DO MOTOR 01 SER R$ 1.700,00 R$ 1.700,00 

07 MONTAR MOTOR NO VEÍCULO 01 SER R$ 800.00 R$ 800.00 

  VALOR DOS SERVIÇOS R$ 8.000,00 

VALOR TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS R$ 75.230,26 

 

2.3 Condições para participação: 

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem 

propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 14/02/2025. 

2.3.2. Poderá participar do presente pregão eletrônico, a empresa que atender a todas as exigências, 

inclusive quanto à documentação constante deste Edital e seus Anexos e, estiver devidamente 

cadastrada junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do site www.bllcompras.com. 

2.3.3. Como requisito para participação no pregão, em campo próprio do sistema eletrônico, o 

licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas 

no Edital. 

 

 

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

 

A solução proposta é o conserto do veículo descrito com a substituição das peças abaixo 

elencadas bem como a mão de obra para a realização do mesmo. Acompanha o presente Termo o 

Laudo de Vistoria Mecânica Nº04/24. Cabe ainda ressaltar que no decorrer da realização dos serviços 

poderá haver acréscimos de novos itens. 

ITEM         DESCRIÇÃO DAS PEÇAS QUANT. UNID Valor unitário VALOR TOTAL 

01 FLUIDO DE RADIADOR 06 LTS R$ 62,60 R$ 375,60 



02 REPARO TURBINA 01 UNID R$ 3.500,00 R$ 3.500,00 

03 PARAFUSO ALLEN 02 UNID R$ 20,22 R$ 40,44 

04 GUARNICAO 3,53X 01 UNID R$ 52,00 R$ 52,00 

05 OLEO MOPAR 0W30 MAXPRO 06 LTS R$ 69,02 R$ 414,12 

06 ÓLEO DE TRNSMISSÃO CAIXA LITROS 06 LTS R$ 98,00 R$ 588,00 

07 ABRACADEIRA 9X13 10 UNID R$ 13,01 R$ 130,15 

08 VALVULA TERMOSTÁTICA 01 UNID R$310,00 R$ 310,00 

09 FILTRO DE OLEO 01 UNID R$ 119,00 R$ 119,00 

10 FILTRO DE AR 01 UNID R$ 125,00 R$ 125,00 

11 FILTRO DE CABINE 01 UNID R$ 300,00 R$ 300,00 

12 FILTRO DE COMBUSTIVEL 01 UNID R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 

13 CORREIA MICRO V 01 UNID R$ 94,00 R$ 94,00 

14 BOMBA DE ALTA 01 UNID R$ 715,00 R$ 715,00 

15 BUJAO CARTER 01 UNID R$ 150,00 R$ 150,00 

16 BOMBA DE AGUA 01 UNID R$ 900,00 R$ 900,00 

17 ELETROVENTILADOR COMPLETO (par de ventoinhas) 01 UNID R$ 1.640,00 R$ 1.640,00 

18  CENTRALINA DO ABS 01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

19 CABECOTE COMPLETO (válvulas, cachrretes, balancin 

Eevedantes 

01 UNID R$ 13.000,00 R$ 13.000,00 

20 EIXOS DO CEMANDO DE VÁLVULAS (galhada 

superior/alojamento de comando) 

01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

21 BOMBA DE OLEO LUBRIFICAÇÃOI 01 UNID R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

22 REPARO CATALIZADOR 01 UNID R$ 3.400,00 R$ 3.400,00 

23 MECANISMO DE LEVANTAMENTO DO CAPÔ 01 UNID R$ 200,00 R$ 200,00 

24 COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 4.350,00 R$ 4.350,00 

25 CARGA DE GAS AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 255,00 R$ 255,00 

26 TUBO INJETOR  01 UNID R$ 210,00 R$ 210,00 

27 KIT CORREIA DENTADA 01 UNID R$ 1.422,00 R$ 1.422,00 



28 JOGO DE ANEIS DE PISTÃO 04 UNID R$ 875,00 R$ 3.500,00 

29 JOGO DE BRONZINA DE BIELAS 01 UNID R$ 1.800,00 R$1.800,00 

30 JOGODE BRONZINA DE MANCAL 01 UNID R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

31 BICOS INJETORES 04 UNID R$ 2.860,00 R$ 11.440,00 

 VALOR DAS PEÇAS    R$ 67.230,26 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS     

01 REMOVER/ DESMONTAR MOTOR 01 SER  1.500,00 

02 TESTE VIRABREQUIM 01 SER  600,00 

03 RETIFICA DE BLOCO (CILINDROS) 01 SER  1.200,00 

04 MONTAGEM DE CABEÇOTE 01 SER  600,00 

05 RETIFICA DE VALVULAS E CABEÇOTE 01 SER  1.600,00 

06 MONTAGEM DO MOTOR 01 SER  1.700,00 

07 MONTAR MOTOR NO VEÍCULO 01 SER  800.00 

  VALOR DOS SERVIÇOS R$ 8.000,00 

VALOR TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS R$ 75.230,26 

 

9.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

 

O valor estimado é de R$ 75.230,26 (setenta e cinco mil duzentos e trinta reais e vinte e seis 

centavos), conforme disposto no laudo em anexo. 

A pesquisa de preço foi realizada utilizando-se, como parâmetros, conforme previsto na Lei 

Federal n. 14.133/2021, Art. 23, § 1º, Inciso IV - pesquisa direta com três fornecedores, tendo em 

vista a dificuldade em conseguir orçamentos através do banco de preços. Cumpre esclarecer que os 

orçamentos solicitados foram em empresas que atuam no ramo da contratação pretendida, estando 

de acordo com o valor praticado no mercado, conforme verifica-se nos orçamentos em anexo. 

 

Leia - se:  

 
1- DO OBJETO: 

O objeto do presente Edital é: 
 



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DE VEÍCULO VAN FIAT DUCATO, ANO 

2018, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, CONFORME DESCRITO NO 

TERMO DE REFERÊNCIA; 

Itens: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DE VEÍCULO VAN FIAT DUCATO, ANO 

2018, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, CONFORME DESCRITO NO 

TERMO DE REFERÊNCIA  

Valor de Referência: R$ 67.622,31 (sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e 

trinta e um centavos) 

ITEM                        DESCRIÇÃO DAS PEÇAS QUANT. UNID VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 FLUIDO DE RADIADOR 06 LTS R$ 62,60 R$ 375,60 

02 REPARO TURBINA 01 UNID R$ 3.500,00 R$ 3.500,00 

03 PARAFUSO ALLEN 02 UNID R$ 20,22 R$ 40,44 

04 GUARNICAO 3,53X 01 UNID R$ 52,00 R$ 52,00 

05 OLEO MOPAR 0W30 MAXPRO 06 LTS R$ 69,02 R$ 414,12 

06 ÓLEO DE TRNSMISSÃO CAIXA LITROS 06 LTS R$ 98,00 R$ 588,00 

07 ABRACADEIRA 9X13 10 UNID R$ 13,01 R$ 130,15 

08 VALVULA TERMOSTÁTICA 01 UNID R$310,00 R$ 310,00 

09 FILTRO DE OLEO 01 UNID R$ 119,00 R$ 119,00 

10 FILTRO DE AR 01 UNID R$ 125,00 R$ 125,00 

11 FILTRO DE CABINE 01 UNID R$ 300,00 R$ 300,00 

12 FILTRO DE COMBUSTIVEL 01 UNID R$ 392,00 R$ 392,00 

13 CORREIA MICRO V 01 UNID R$ 94,00 R$ 94,00 

14 BOMBA DE ALTA 01 UNID R$ 715,00 R$ 715,00 

15 BUJAO CARTER 01 UNID R$ 150,00 R$ 150,00 

16 BOMBA DE AGUA 01 UNID R$ 900,00 R$ 900,00 

17 ELETROVENTILADOR COMPLETO (par de 

ventoinhas) 

01 UNID R$ 1.640,00 R$ 1.640,00 

18  CENTRALINA DO ABS 01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 



19 CABECOTE COMPLETO (válvulas, 

cachrretes, balancin Eevedantes 

01 UNID R$ 13.000,00 R$ 13.000,00 

20 EIXOS DO CEMANDO DE VÁLVULAS 

(galhada superior/alojamento de 

comando) 

01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

21 BOMBA DE OLEO LUBRIFICAÇÃOI 01 UNID R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

22 REPARO CATALIZADOR 01 UNID R$ 3.400,00 R$ 3.400,00 

23 MECANISMO DE LEVANTAMENTO DO 

CAPÔ 

01 UNID R$ 200,00 R$ 200,00 

24 COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 4.350,00 R$ 4.350,00 

25 CARGA DE GAS AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 255,00 R$ 255,00 

26 TUBO INJETOR  01 UNID R$ 210,00 R$ 210,00 

27 KIT CORREIA DENTADA 01 UNID R$ 1.422,00 R$ 1.422,00 

28 JOGO DE ANEIS DE PISTÃO 04 UNID R$ 875,00 R$ 3.500,00 

29 JOGO DE BRONZINA DE BIELAS 01 UNID R$ 1.800,00 R$1.800,00 

30 JOGODE BRONZINA DE MANCAL 01 UNID R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

31 BICOS INJETORES 04 UNID R$ 2.860,00 R$ 11.440,00 

 VALOR DAS PEÇAS    R$ 59.622,31 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. UNID VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 REMOVER/ DESMONTAR MOTOR 01 SER R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

02 TESTE VIRABREQUIM 01 SER R$ 600,00 R$ 600,00 

03 RETIFICA DE BLOCO (CILINDROS) 01 SER R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

04 MONTAGEM DE CABEÇOTE 01 SER R$ 600,00 R$ 600,00 

05 RETIFICA DE VALVULAS E CABEÇOTE 01 SER R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 

06 MONTAGEM DO MOTOR 01 SER R$ 1.700,00 R$ 1.700,00 

07 MONTAR MOTOR NO VEÍCULO 01 SER R$ 800.00 R$ 800.00 

  VALOR DOS SERVIÇOS R$ 8.000,00 



VALOR TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS R$ 67.622,31 

 

2.3 Condições para participação: 

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem 

propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 20/02/2025. 

2.3.2. Poderá participar do presente pregão eletrônico, a empresa que atender a todas as exigências, 

inclusive quanto à documentação constante deste Edital e seus Anexos e, estiver devidamente 

cadastrada junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do site www.bllcompras.com. 

2.3.3. Como requisito para participação no pregão, em campo próprio do sistema eletrônico, o 

licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas 

no Edital. 

 

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

 

A solução proposta é o conserto do veículo descrito com a substituição das peças abaixo 

elencadas bem como a mão de obra para a realização do mesmo. Acompanha o presente Termo o 

Laudo de Vistoria Mecânica Nº04/24. Cabe ainda ressaltar que no decorrer da realização dos serviços 

poderá haver acréscimos de novos itens. 

ITEM         DESCRIÇÃO DAS PEÇAS QUANT. UNID Valor unitário VALOR TOTAL 

01 FLUIDO DE RADIADOR 06 LTS R$ 62,60 R$ 375,60 

02 REPARO TURBINA 01 UNID R$ 3.500,00 R$ 3.500,00 

03 PARAFUSO ALLEN 02 UNID R$ 20,22 R$ 40,44 

04 GUARNICAO 3,53X 01 UNID R$ 52,00 R$ 52,00 

05 OLEO MOPAR 0W30 MAXPRO 06 LTS R$ 69,02 R$ 414,12 

06 ÓLEO DE TRNSMISSÃO CAIXA LITROS 06 LTS R$ 98,00 R$ 588,00 

07 ABRACADEIRA 9X13 10 UNID R$ 13,01 R$ 130,15 

08 VALVULA TERMOSTÁTICA 01 UNID R$310,00 R$ 310,00 

09 FILTRO DE OLEO 01 UNID R$ 119,00 R$ 119,00 

10 FILTRO DE AR 01 UNID R$ 125,00 R$ 125,00 



11 FILTRO DE CABINE 01 UNID R$ 300,00 R$ 300,00 

12 FILTRO DE COMBUSTIVEL 01 UNID R$ 392,00 R$ 392,00 

13 CORREIA MICRO V 01 UNID R$ 94,00 R$ 94,00 

14 BOMBA DE ALTA 01 UNID R$ 715,00 R$ 715,00 

15 BUJAO CARTER 01 UNID R$ 150,00 R$ 150,00 

16 BOMBA DE AGUA 01 UNID R$ 900,00 R$ 900,00 

17 ELETROVENTILADOR COMPLETO (par de ventoinhas) 01 UNID R$ 1.640,00 R$ 1.640,00 

18  CENTRALINA DO ABS 01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

19 CABECOTE COMPLETO (válvulas, cachrretes, balancin 

Eevedantes 

01 UNID R$ 13.000,00 R$ 13.000,00 

20 EIXOS DO CEMANDO DE VÁLVULAS (galhada 

superior/alojamento de comando) 

01 UNID R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

21 BOMBA DE OLEO LUBRIFICAÇÃOI 01 UNID R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

22 REPARO CATALIZADOR 01 UNID R$ 3.400,00 R$ 3.400,00 

23 MECANISMO DE LEVANTAMENTO DO CAPÔ 01 UNID R$ 200,00 R$ 200,00 

24 COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 4.350,00 R$ 4.350,00 

25 CARGA DE GAS AR CONDICIONADO 01 UNID R$ 255,00 R$ 255,00 

26 TUBO INJETOR  01 UNID R$ 210,00 R$ 210,00 

27 KIT CORREIA DENTADA 01 UNID R$ 1.422,00 R$ 1.422,00 

28 JOGO DE ANEIS DE PISTÃO 04 UNID R$ 875,00 R$ 3.500,00 

29 JOGO DE BRONZINA DE BIELAS 01 UNID R$ 1.800,00 R$1.800,00 

30 JOGODE BRONZINA DE MANCAL 01 UNID R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

31 BICOS INJETORES 04 UNID R$ 2.860,00 R$ 11.440,00 

 VALOR DAS PEÇAS    R$ 59.622,31 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS     

01 REMOVER/ DESMONTAR MOTOR 01 SER  1.500,00 

02 TESTE VIRABREQUIM 01 SER  600,00 

03 RETIFICA DE BLOCO (CILINDROS) 01 SER  1.200,00 



04 MONTAGEM DE CABEÇOTE 01 SER  600,00 

05 RETIFICA DE VALVULAS E CABEÇOTE 01 SER  1.600,00 

06 MONTAGEM DO MOTOR 01 SER  1.700,00 

07 MONTAR MOTOR NO VEÍCULO 01 SER  800.00 

  VALOR DOS SERVIÇOS R$ 8.000,00 

VALOR TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS R$ 67.622,31 

 

9.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

 

O valor estimado é de R$ 67.622,31 (sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e 

trinta e um centavos), conforme disposto no laudo em anexo. 

A pesquisa de preço foi realizada utilizando-se, como parâmetros, conforme previsto na Lei 

Federal n. 14.133/2021, Art. 23, § 1º, Inciso IV - pesquisa direta com três fornecedores, tendo em 

vista a dificuldade em conseguir orçamentos através do banco de preços. Cumpre esclarecer que os 

orçamentos solicitados foram em empresas que atuam no ramo da contratação pretendida, estando 

de acordo com o valor praticado no mercado, conforme verifica-se nos orçamentos em anexo. 

 

OBS: FORAM RETIFICADOS OS VALORES DO ITEM 12 REFERETE AS PEÇAS, 
BEM COMO O VALOR TOTAL DAS PEÇAS E VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO. 
 

Os demais itens e disposições constantes no edital de Pregão Eletrônico nº 06/2025, permanecem 

inalterados. 

 

Planalto/RS, 05 de fevereiro de 2025. 

 

 

Cristiano Gnoatto 

PREFEITO MUNICIPAL  


